
Jméno a příjmení (firma)

Město PSČ

Ulice č.p.

Telefon

Předplatné chci uhradit:
poštovní poukázkou            bankovním převodem            hotově

Vyplněný kupón zašlete nebo přineste osobně na adresu redakce:
Olomoucká 10, 796 01 Prostějov, tel.: 582 333 433, 608 

Objednávám předplatné

PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku 
na rok 2017

PŘEDPLATITELSKÝ KUPÓN

�

1
7

0
3

2
4

4
0

3
5

9



Speciální příloha „BYDLENÍ OD A DO Z & JARO UŽ VOLÁ“. 
Vydává: Haná Press s.r.o.. Tiskne: Mafra a.s., Pavelkova 7, Olomouc. Šéfredaktor a obsahová příprava: Petr Kozák. Redaktoři: 
Michal Kadlec, Martin Zaoral, Aneta Křížová, Tomáš Kaláb, Zdeněk Vysloužil. Foto: archív PV Večerníku, internet, Zdeněk Vysloužil. 
Vedoucí obchodního oddělení: Hedvika Drmolová. Obchodní oddělení: Věra Černá, Eva Plačková, Květoslava Hubáčková. 
Grafická sazba, zlom, úprava: Josef Popelka (titulní strana), Milan Fojt.
SAMOSTATNĚ NEPRODEJNÉ, vychází jako součást PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku v pondělí 27. března 2016.

Vážení čtenáři,
milé čtenářky,
dnes držíte v rukou další 
letošní přílohu s  pořado-
vým číslem pět, věno-
vanou tentokrát hned 
dvěma odvětvím. Kromě 

přicházejícího jara jsme se zaměřili také na 
bydlení a to skutečně v širokém spektru od 
začátku do konce neboli od A až do Z. Byli 
bychom moc rádi, kdyby se vám byl nejen 
průvodcem a inspirací krásného období 
plného rozkvetlého kvítí, ale i pomocníkem 
při zařizování vlastního příbytku, různých 
opravách, úpravách, obměnách či při změně 
životního stylu. Tento unikátní speciál se dá 
po čase nazvat DVA V JEDNOM a věříme, 
že si v něm každý přijde na své... 
Je mi tak i tentokrát ctí, že vás mohu po čase 
opět pozdravit z tohoto místa ve chvíli, kdy 
naplňujeme čtvrtinu našeho předsezónní-
ho cíle. I letos bychom vás totiž rádi potěšili 
hned dvaceti nejrůznějšími přídavky zdarma. 
V  duchu dvou desítek se přitom nedržíme 
náhodou. Právě toto jubileum totiž hodláme 
už zanedlouho slavit a budeme moc rádi, po-
kud se tak stane přímo s vámi, našimi čtenáři 
Večerníku.
Dnešní šestnáctistránkový bonus se stal v po-
slední dekádě tradičním přídavkem nejčte-
nějšího regionálního periodika. BYDLENÍ 
OD A DO Z vám totiž připravujeme už od 
roku 2001. Tentokrát jsme k  tomu přidali 
i jarní menu, přičemž usilovně jsme na tomto 
speciálu pracovali takřka celý měsíc. Věříme, 
že i tentokrát vás samotná prezentace firem 
a podnikatelů z našeho regionu znovu za-
ujme. Velké poděkování tudíž při této pří-
ležitosti míří ke všem našim klientům, kteří 
se rozhodli právě prostřednictvím tohoto 
speciálu prezentovat své služby čtenářům Ve-
černíku. A doufáme, že alespoň u některých 
z nich si právě vy vyberete to, co se vám líbí, či 
zrovna potřebujete! V takovém případě třeba 
nezapomeňte na prodejně připomenout, kde 
že jste jejich nabídku zahlédli...
Závěrem si zrekapitulujme, že v roce 2011 
jsme vydali patnáct příloh, následně dvaadva-
cet, v roce 2013 se počet zastavil na šestnácti, 
o rok později se zvýšil na sedmnáct, načež 
v roce 2015 jste se mohli těšit z osmnácti spe-
ciálů a loni dokonce z rekordních čtyřiadva-
cet! Ano, čtete správně, v uplynulém letopoč-
tu jsme vám přinesli rovné dva tucty přídavků 
a to navíc a zdarma. 
Za redakci nejen tohoto speciálu,
ale i celého Večerníku
 Petr Kozák, šéfredaktor
 PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku

úvodní slovoúvodní slovo HOLA, HOLA, JARO VOLÁ
a bydlet musíme...

Příjemně teplý vzduch, lechtající sluneční paprsky, rozkvétající příroda a více úsměvů na 
našich tvářích - to vše dovede vykouzlit nadcházející krásné roční období, které vypuklo mi-
nulým úterkem. Dopřejte si proto po zimě chvíli relaxu, zajděte si na procházku a nechte se 
omámit svěžím vánkem i přílivem nové energie, která vás spolehlivě nabije do dalších dnů. 
Asistovat vám u toho může také další letošní příloha PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku, který 
je zaměřena na fakt, že JARO UŽ VOLÁ, ale zejména pak na BYDLENÍ od A do Z. Dnešní duo 
přídavek má nejen inspirovat, ale do nadcházejících měsíců taktéž vnést potřebnou dávku 
optimismu i radosti. 
Na šestnácti stranách vás tradičně čeká mnoho zajímavých rad, inspirací 
a tipů, které se budou bezesporu hodit. Těšit se můžete na úvodní ro-
zhovor, tematické příspěvky, exkluzivní anketu a mimo jiné také 
závěrečný test, prostřednictvím něhož si prověříte své znalosti. 
Užijte si proto jarní dny naplno a s úsměvem a zůstaňte s námi. 
     Za PROSTĚJOVSKÝ Večerník
                                                                                Aneta Křížová

2

1
7

0
3

2
4

4
0

3
3

3

1
7

0
3

2
4

4
0

3
5

4

1
7

0
3

2
4

4
0

3
6

3



pro speciální přílohu
Večerníku 

Tomáš
KALÁB

EXKLUZIVNÍ rozhovor

�� Jak vůbec vypadá v našem městě situace s byty?
„Obecně jich není stále dostatek. Naše město hospodaří s více 
než tisícovkou bytů, z nichž je největší počet malometrážních. 
Na rozdíl od těch v jiných formách vlastnictví má užívání 
městských jednotek svá specifika.“
�� V této souvislosti se mluví o nové koncepci by-
tové politiky. Můžete chystané plány v krátkosti 
přiblížit?
„V současném dokumentu navazujeme na 
principy, které se zpracovávaly už před sed-
mi lety, ale nebyly tehdy dotaženy. V zása-
dě potřebujeme zvýšit operativnost 
disponování s městskými byty, aby 
byly k dispozici těm opravdu potřeb-
ným. Proto chceme dát nájemním 
smlouvám pevný rámec, napří-

klad pět let, což je dostatečná doba k překlenutí momentální 
tíživé situace a nalezení dlouhodobého řešení.“
�� Kteří z občanů se na vaši komisi obrací s potřebou řeše-
ní bytové situace nejvíce?
„Nevěřili byste, kolik seniorů ve věkové kategorii nad sedmde-
sát i osmdesát let se dostane do problémů nikoli vlastní vinou, 
ale kvůli neuváženému ručení nejrůznějších půjček v  rámci 
rodiny. Tato vysoce riziková skupina pak lehce padá do exekuč-
ní pasti a řeší problém s elementárními životními potřebami, 
k nimž bydlení samozřejmě patří...“
�� A jak je to s rodinami?
„Pro mladé lidi máme rezervovány takzvané startovací byty, 

jejichž počet se pohybuje kolem padesáti a pro něž chce-
me zavést stejná pravidla stran délky užívání. Zmíněný 

pětiletý horizont je podle našeho názoru dostateč-
ná doba na rozjezd profesní kariéry a vytvoření 

prostředků pro pořízení vlastního bydlení.“
�� Dokážete pomoci i člověku, kterému bezpro-
středně hrozí, že skončí na ulici?
„Pro takto výjimečné případy máme čtyři krizové byty. 
Vše má ale daná pravidla, nic nejde jenom tak. Značný 
zájem je samozřejmě také o přidělení bytů zvláštního 

určení, které se postaru nesprávně označují jako 
domy s pečovatelskou službou. V této 

kategorii udržujeme kontingent 
necelé čtvrtiny všech městských 

bytů.“

„Obecně jich není stále dostatek,“ 
konstatuje Jana Halvadžievová

14
��������	�
����������
������	������	�� koncepci bytové politiky

PROSTĚJOV Stále významným hráčem na trhu 

s byty v Prostějově zůstává magistrát prostřed-

nictvím městské společnosti Domovní správa 

Prostějov. Na některé aspekty bytové politiky 

se Večerník zeptal nedávno inaugurované rad-

ní a předsedkyně bytové komise při radě Jany 

Halvadžievové, která se pro speciální přílohu 

rozhovořila nejen o současném stavu s byty...

�������	
�������������
��������
���
�����������

�

�������	
�
��	���
�������������	�
��

a) kočičky
b) narcisy
c) čemeřice 

�������������	�
������
���������

a) čtyři dny
b) dva měsíce
c) jedenatřicet dnů 

�������������������
���	���	������	�

a) až na dno
b) centimetr do země 
c) 7 cm do země, aby narostla co největší

�������
 �������!���

a) první víkend po jarním úplňku 
b) o víkendu, kdy se mění zimní čas na letní
c) víkend po prvních vykvetlých tulipánech

����������"
��
������!��

a) třináct vteřin 
b) minutu
c) hodinu

����������������#
	�
�
��$�������������

a) deseti
b) pěti
c) patnácti 

����
����!���������

�������������	�
�

a) čápi
b) slavíci
c) skřivani 

�����������	�
�%��!���%������

a) vrchem
b) do misky 
c) je to jedno

&��������������������	��������
����	��	������	�������������

a) elektromagnetické záření 
b) ultrafialové záření
c) elektrický odpor

������	���$
��	�����	!���

a) 220 
b) 65
c) 540

&��������
�����!�'''

a) patří
b) nepatří 
c) je to jedno

�����������������������
�����������
����

a) levandule 
b) majoránka
c) šalvěj

0 – 1 CHYB: 
Výborně. Tleskáme vám, máte výborný přehled nejen 
o tom, co přináší jarní období, ale celkově o přírodě. 
Jste třída i v bydlení!

2 – 3 CHYBY: 
Pěkný výsledek. Máte slušné znalosti, nějaká chybička 
se sice vloudila, ale chyby děláme všichni, takže 
můžete být spokojeni.

4 – 6 CHYB: 
Průměr. Je vidět, že něco víte, avšak jinde tápete. Cel-
kový výsledek je tak průměr. Zapamatujte si, kde jste 
udělali chybu a příště budete chytřejší.

7 – 8 CHYB: 
Ještě to jde. Základy znáte a další informace jste si 
jistě osvěžili. Zkuste si test za pár dní znovu a výsledek 
bude mnohem lepší. 

9 a více CHYB: 
Slabý odvar. Vaše znalosti pokulhávají, možná jste 
chyběli ve škole, když se tato témata probírala. Jistě 
jste zjistili, kde jsou vaše rezervy...

Správné odpovědi:
c, c, b, a, a, c, c, b, a, a, b, a.

HOLA, HOLA, ZÁVĚREČNÝ TESTÍK VOLÁ

HODNOCENÍ:

Všichni již určitě dobře víte, že na stránkách každé speciální přílohy PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku dostává prostor vámi oblíbený závěrečný 

test. A ani tentokrát vás nezklameme, čeká vás dvanáct lehkých, ale i náročnějších otázek. A jelikož se v tomto přídavku tištěného vydání vě-

nujeme bydlení a jaru, najdete zde otázky právě z těchto oblastí. Připravte si tedy tužku, na stopkách zadejte pět minut a hurá na to...

3

Otevírací doba: 
 Po-Pá 7:00-17:00  So  7:00-12:00

Kojetínská 4221/15, Prostějov
(bývalé stavebniny STAVOMAT)

Jana Maštalířová

- DEMOLIČNÍ PRÁCE
- NOVĚ v nabídce práce otočným bagrem (3,5tuny)

Prodej písků, štěrků
a okrasných oblázků + autodoprava

1
7

0
3

2
4

4
0

3
3

8

1
7

0
3

2
4

4
0

3
4

4

1
7

0
3

2
4

4
0

3
3

7

1
7

0
3

2
4

4
0

3
4

7

1
7

0
3

2
4

4
0

3
3

6

1
7

0
3

2
4

4
0

3
4

8



4 13

„Sledujeme, ale myslím si, že 
nejde každý rok všechno měnit 
podle nejnovějších trendů. Náš 
sen je přihlásit se do pořadu Jak 
se staví sen. (úsměv) Myslím si 
ale, že naše bydlení je pěkné, 
máme rádi tónování barev 
včetně dekorací a co je hlavní, 
nepodléháme bazénové módě. 
(smích) Pro nás je podstatné, aby-
chom se cítili dobře a příjemně.“

„Trendy v bydlení sledujeme 
pravidelně a velice rádi se díváme 
na televizi Fine Living. Avšak není 
možné řídit se vždy novými trendy, 
spíše se díváme a krásně sníme. 
(úsměv) Velice se však inspiru-
jeme v prodejnách řetězce IKEA, 
tam to máme moc rádi. Doma 
máme využitý každý centimetr, 
nic nepřijde nazmar. Snažíme se, 
abychom to měli hezké, útulné 
a praktické, což se nám daří.“

Anketa
ptali jsme se v ulicích

ANO

ANO

RENATA NEUMANOVÁ
���������

�����!�"!����#
VRAHOVICE

�$%&'�%�%��%������()�
��%�&"���*��%�*+�%,-.

aneb

ptala se: Aneta Křížová

Na velikosti nezáleží. Teď 
možná trochu znejistíte, 
o čem je tento text, ale vězte, 
že opravdu o bydlení. Byť se 
na toto prohlášení vždy naj-
dou rýpalové, kteří tvrdí opak, 
jde spíše o podstatu věci než 
případný komfort.
Domov je tam, kde máte pocit 
bezpečí a máte jej zařízený tak, 
jak sami uznáte za vhodné. 
Taky si v něm děláte vše po 
svém, pokud ovšem nerušíte 
své sousedy. Prošel jsem už 
mnoho takových míst. Od těch 
nejmenších o jednom pokoji 
a kuchyni, za něž jsem byl vděčný 
během vysokoškolských studií 
i jako „startovní“ byt po svatbě, 
přes dvoupokojový až k těm 

třípokojovým. Domek zůstává 
v kategorii snění a fantazie.
Pod pojmem „doma“ si ale 
dodnes představuji, stejně 
jako asi většina dospělých, ten 
původní panelákový byt, v němž 
jsem vyrůstal. I když jsem v něm 
byl občas nucen zapojit se do 
činností, které jsem v tom věku 
nepovažoval za zrovna popu-
lární. Teď třeba některé domácí 
práce dělat nemusím, neznamená 
to ale, že bych byl jen kvůli tomu 
doma spokojenější.
Od pozvané návštěvy si jistě 
necháme poradit, co bychom 
případně mohli změnit či vylepšit, 
abychom se doma cítili ještě lépe, 
těžko ale necháme hosty šibovat 
s nábytkem či kompletně vyměnit 

obrazy. Aby se nám toto nestalo 
a my měli jistotu, že pouštíme 
opravdu jen žádoucí návštěvníky, 
máme domov zajištěn dveřmi 
a zámkem. Doby, kdy se obydlí 
nechávalo odemčeno, jsou dávno 
pryč.
Nebo ne? Zatímco doma máme 
instalovány alarmy a další 
sofistikovaná zabezpečení, 
náš domov v širším měřítku 
nechráníme vůbec. Může 
nám do něj vlézt úplně kdo-
koli a začít nám dirigovat své 
představy, aby se v něm cítil co 
nejlépe. Takové návštěvníky 
v naší zemi určitě nechceme. 
Nikdo totiž nedopustí, aby se ve 
vlastním bytě necítil jako doma, 
a nakonec jej musel opustit sám.

��/�#01���%2%��)1'
TOMÁŠ KALÁB

CENA DOMOVA Největší počet trestných činů je stále zjišťován v oblasti ma-
jetkové kriminality. Zejména jde o krádeže vloupáním do 
bytů, rodinných domků a do rekreačních objektů. Tento 
druh kriminality bezprostředně ovlivňuje pocit bezpečí 
občanů. 
Speciální příloha Večerníku proto připomíná několik účinných 
rad, jak si lépe ochránit svůj majetek. Ten je základem vašeho ro-
dinného zázemí. Trávíte v něm většinu volného času a mnohdy 
zde máte uložený veškerý svůj majetek. Mylná je představa, že 
vám případný zloděj nemá co ukrást, neboť máte jen běžné zaří-
zení bytu a osobní předměty. Tímto málo zodpovědným přístu-
pem k ochraně svého majetku se dopouštíte veliké chyby. I starší 
věci, které máte v domácnosti, mají pro některé zloděje cenu. Ne 
všichni zloději se zaměřují jen na špičkové výrobky a předměty. 
Vykradení bytu je pro každého postiženého šokem. Mimo ukra-
dených běžných věcí, jako je třeba spotřební elektronika, vám 
většinou nenávratně zmizí i předměty, ke kterým máte osobní 
vztah. Jde hlavně o rodinné šperky, fotografie, listiny a podobně.

Ke krádežím vloupáním dochází nejčastěji v rozmezí deváté 
až čtrnácté hodiny a dále především o víkendech. Z policej-
ních statistik sestavených podle způsobů vniknutí do objek-
tů vyplývá, že pachatelé vnikají do objektů zejména:

Pachatelé dále nejčastěji překonávají mříže, okenice, plot, dveře 
z balkonu, stěny, podlahy, strop, sklep a další stavební části objek-
tů. Jak ochránit dveře mechanickými zábrannými prostředky? 
Vchodové dveře všech objektů a dveře jejich jednotlivých bytů, 
kanceláří a provozoven jsou nejslabším místem, kudy zloděj 
většinou útočí. Zabezpečení vstupních dveří se tedy netýká jen 
bytů, ale i rodinných domků, vilek, garáží, rekreačních objektů, 
skladů a podobně. Nezapomeňte, že nezabezpečené a často zcela 
otevřené vstupní dveře panelového domu představují nebezpečí 
pro několik desítek nájemníků najednou!

JE VÁŠ BYT I NEDOBYTNÝM HRADEM?
Nejvíce zlodějů vstupuje rovnou dveřmi...

ZÁRUBEÒ (rám)
Kovové zárubně se dají snadno roztáhnout heverem. Ochrana je jednoduchá. Do obou svislic zárubně se nalije řídký beton, který po vytvrdnutí zabrání jejich roztažení. Další možnos-
tí (zvláště u individuální výstavby) je využití bezpečnostních zárubní. Jedná se o silné svařené pásy či ocelové profilové rámy, které pomocí kotevních čepů nebo háků brání násilnému 
vyražení zárubně ze zdi. K zabránění vysazení dveří ze závěsů pomocí páčidla je nutné dostatečně hluboké osazení zárubně. 
DVEØNÍ KØÍDLO
Neochráněné dveře se dají snadno vysadit, vyháčkovat, vyrazit, vypáčit či prokopnout. Vyražení dveří můžeme čelit zpevněním zárubně ocelovým pásem podél celého obvodu dveří. 
Ochrana proti vypáčení dveří spočívá v obití rámu dveří z vnější strany kovovým profilem k zakrytí škvíry mezi rámem a dveřmi. Prokopnutí dveří je možné zamezit oplechováním 
vnitřní strany dveří.
ZÁVÌSY, PANTY
Proti vysazení lze použít mechanických zábran vysazení pantů. Proti vyháčkování se dají dveře zajistit pomocí západek neotvíraného křídla - šrouby, kolíky nebo ocelovou vzpěrou.

zabezpeèení dveøí proti vloupání

dv
eř

m
i (

cc
a 4

8 
%

)

hl
av

ní
m

i d
ve

řm
i (

cc
a 3

3 
%

)

dv
eř

m
i z

 ch
od

by
 (c

ca
 9

 %
)

za
dn

ím
i d

ve
řm

i (
cc

a 6
 %

)

ok
ny

 (c
ca

 3
7 

%
)

Společnost je založena na tradicích čes-
ké rodinné firmy s historií od roku 1990. 
Mladý tým je připravený nasadit své síly 
ve prospěch zákazníků, který je vždy na 
prvním místě. 
Přebíráme zodpovědnost za kvalitu, termíny 
a naplnění zákaznických očekávání. V oblasti 
pozemního stavitelství máme cenné zkuše-
nosti s generální dodávkou staveb v pasivním 
i nízkoenergetickém standardu. Máme za 
sebou velkou řadu referencí staveb v pasiv-
ním standardu. Stavíme domy, byty, prů-
myslové haly, inženýrské sítě a komunikace. 

Projektujeme a vyřizujeme povolení staveb. 
Hledáte moderní firmu zaměřenou na kvali-
tu a inovace? Chcete mít za partnera firmu, 
která plní své sliby a je poctivá k zákazníkům? 
Chcete se jako zákazník cítit v dobrých ru-
kou? Chcete spolupracovat s motivovaným 
týmem? Stavějte s námi. Hovoří za nás naše 
práce. Vítáme inovační a nadčasová řešení. 
Stále se učíme nové trendy. Využíváme svých 
zkušeností ke zlepšování. Učíme se nejen 
z vlastních chyb. Jsme velmi dobře vybaveni 
po stránce technické i znalostní. Naše práce 
nás baví a dosahujeme skvělých výsledků. (pr)

KONSTRUKTA - STAVBY 
�������	
���	��	�������	�	������

1
7

0
3

2
4

4
0

3
5

1

1
7

0
3

2
4

4
0

3
4

5

1
7

0
3

2
4

4
0

3
4

6

�������	�
������



1
7

0
3

2
4

4
0

3
5

2

12 5

Zima se konečně vzdává své vlády 
a nastává dlouho očekávané obdo-
bí jara. Příroda je v plném rozpuku 
a sluneční paprsky nás nabíjejí ener-
gií. Odkládáme bundy a kabáty, 
oblékáme tílka a krátké sukně. Na 
mnohé muže to působí jako afrodi-
ziakum. A může to být jeden z důvo-
dů, proč u nich vzrůstá chuť na sex.
Jakmile přijde jaro a ženy se začnou 
více odhalovat, začne řadě mužů 
stoupat produkce testosteronu. 
Ten je totiž přímo spojený s vizuál-
ními podněty. Úměrně tomu u nich 
stoupají i sexuální touha a vzrušení. 
Není to ale jen testosteron, jehož 
hladina na jaře letí vzhůru. Dalším 
je melatonin. Je známý také jako 
spánkový hormon, jenže má ještě 
další funkci. Je-li ho málo, lidé jsou 
méně sexuálně aktivní. Na jaře se 
však hladina zvýší a touha po milo-
vání je tady. 

Zamilovat se
je snadné

Vědci mají jasno. Láska není nic 
složitého. Nejde o nic jiného než 
o jednoduchý hormon fenylethy-
lamin. Ten je produkován lidským 
mozkem, je však obsažený i v ně-
kterých potravinách, například 
v čokoládě. Pokud uvidíme pro 
nás přitažlivého partnera, vyvolá 
právě tento hormon pocit napros-
té euforie. Proto se o něm někdy 
mluví jako o droze lásky. Podle 
odborníků je také tím, co u zami-
lovaných vyvolá onen známý při-
hlouplý úsměv.

Slunce pobízí
k sexu

Jakmile na jaře vysvitnou sluneční 
paprsky, začnou svou roli hrát en-
dorfiny a serotoniny, jejichž hladi-
na v krvi také stoupá. Díky tomu 
máme lepší náladu a více energie. 
S tím je samozřejmě spojena i chuť 
na sex a touha po intimním sblíže-
ní. Teplé počasí navíc přímo vybízí 
k milostným hrátkám v přírodě. To 
může řadu lidí povzbudit, protože 
se konečně vymaní ze zimního lož-
nicového stereotypu. Jaro zkrátka 
sexu přeje.

�������	�
nejplodnìjší

V březnu, dubnu a květnu jsou 
muži údajně nejplodnější a mají 

nejlepší sperma. A právě proto jde 
o nejvhodnější dobu pro početí 
miminka. Jenže Američané zjistili 
zajímavou věc. Páry, které se inten-
zivně snažily o dítě, totiž podle nich 

přiznaly, že na jaře mají mnohem 
méně sexu než v jiném ročním ob-
dobí. A to je chyba, protože jarní 
čas je pro ono „snažení se“ přímo 
ideální.

Po zimě roste CHUŤ NA SEX! 
Lásce a sexu se na jaře da-

ří. A mohou za to hlavně 

slunce a hormony. Ženy 

se více odhalují, mužům 

stoupá hladina testoste-

ronu a všichni jsou nabití 

energií i touhou. Po tuhé 

zimě zkrátka roste chuť 

na milování...

�������	
����
������
����	������������������������������������
��������

S bydlením je to stejné jako s módou, 
neustále se mění a vyvíjí, ale přesto se 
pravidelně vrací. Designeři tedy ani le-
tos nelenili a opět vytvořili nové trendy, 
které nás mají vrátit zpět k sobě samým 
a také k přírodě. Žádné přeplácané a na-
strojené domácnosti, ale lehkost bytí.
Sytě oranžová, žlutá, fialová, zelená a další 
výrazné barvy jsou již z módy, od těchto 
tradičních barev se ustupuje a vládnou spíše 
jemné odstíny. Otevřené prostory, lehký vá-
nek, jemnost, lehkost, harmonie a souznění. 
Těmito slovy lze vystihnout a charakterizo-
vat letošní trendy v interiérech. K tomuto 
nám mají dopomoci zemité a přírodní tóny, 
které mají navodit pocity klidu a harmonie. 
Vše vychází z toho, že máme stále méně 
a méně odpočinku, naopak čím dál více stre-
su. S tímto je třeba již něco dělat a k tomu 
nám má dopomoci alespoň sestavení a vyba-
vení naší domácnosti. 
Z barev je trendy olivová, všechny odstí-
ny béžové a cihlová, ale také temně šedá, 
břidlicově šedá či slonová kost. Zkrátka 
všechny barvy, které vychází z přírody. 
Ty pak můžete doplnit a kombinovat 
s pastelově růžovou nebo svěží modrou 
nebo zelenou s jemně žlutým podtónem. 

A stejně jako tomu je letos s oblečením, 
kde je IN barva čerstvě posekané trávy, tak 
tomu je v interiérech. Pokud byste sehnali 
kobereček nebo doplňky v těchto barvách, 
budete na špici. 
Vše, co si představujete pod slovem příroda, mů-
žete mít doma. Trendy jsou určovány v souvis-
losti s životním stylem lidí, takže designeři věří, 
že to tak bude nejen u vybavení domácností, 
v použitých materiálech, ale také ve stravě 
a způsobu našeho myšlení i žití. V módě je 
konkrétně přírodní kámen, kamenné sošky 
s východními motivy, ratan, proutí, korek, velké 
množství živých rostlin, sklo, nerez, ušlechtilé 
dřevo, výrobky z papíru a nově i terakota. Dále 
různé policové systémy, japonské zdi, tapety 
s motivy přírody a organické vzory. 
Zkuste si do svého bytu či domu vnést 
trochu přírody a uvidíte, že se vám tento 
element vrátí na vaší duši. Samozřejmě ma-
lovat zdi a kupovat každý rok nový nábytek 
podle nejnovějších trendů není zrovna asi to 
nejlepší řešení. Nejjednodušší tedy je měnit 
drobné bytové doplňky.
Avšak důležitější než stanovené trendy jsou 
naše pocity a jak krásně pravil čínský filozof 
Konfucius: „Sto mužů může postavit tábor, 
jenom žena dokáže vytvořit domov.“

Příspěvek na bydlení je základní sociální 
dávka určená k podpoře všech, kteří mají 
nízké příjmy a současně vysoké náklady na 
bydlení. Slouží k úhradě nákladů za byd-
lení. Dávka se vyplácí zpětně za poslední 
tři měsíce. Žadatel o dávku musí dokládat 
skutečně vynaložené náklady, kterými 
jsou uhrazené složenky, faktury a popřípa-
dě další doklady. Dávku je možné pobírat 
po neomezeně dlouhou dobu.
Přesná výše dávek na bydlení se stanovuje slo-
žitějším výpočtem. Pro určení konkrétní část-
ky totiž záleží na tom, kolik osob byt obývá, 
jestli se jedná buď o byt v osobním vlastnictví, 
družstevní byt, nebo jestli je to jen byt či dům 
v nájmu. Také záleží na tom, o jak velké město 
nebo obec se jedná. 

Kdo má nárok na
��������	
��
�������

O příspěvek na bydlení může žádat kdoko-
liv, kdo má vysoké náklady a zároveň níz-
ké příjmy. Žádat může jak jednotlivec, tak 
i rodina nebo vícečlenná domácnost. O dávky 
by měl podávat žádost ten, kdo má v daném 
bytě nebo domě vedené trvalé bydliště. Může 
se jednat o dům nebo byt v osobním vlastnic-
tví. Nebo to může být družstevní byt či byt 
v pronájmu. Jako „byt“ se v tomto případě po-
važuje i samostatná místnost určená k trvalému 
bydlení. To znamená, že klasická ubytovna 
nebo dokonce hotel se nedá považovat z toho-
to pohledu za byt. Navíc by zde ani nebyla spl-
něna podmínka trvalého bydliště. U jednoho 
bytu je možné o příspěvek žádat pouze jednou. 
Není tedy možné, aby u jednoho bytu žádaly 
o dávky dvě různé osoby.

��������	
��
������
���
������
��	���	
���

Ještě před několika lety (do konce roku 2014) 
platilo, že příspěvek na bydlení mohl být maxi-
málně po dobu 84 měsíců (přesněji 84 měsíců 
za posledních deset let). Toto omezení ale bylo 
zrušeno, nyní je tedy možné dostávat příspěvek 
na bydlení po neomezeně dlouhou dobu. Po-
kud jsou splněny podmínky pro dávku v daném 
kalendářním čtvrtletí, pak se celková doba pobí-
rání této sociální dávky již nesleduje.

������
�
�������	�
��
������

Dávky na bydlení se vyřizují na úřadu práce v mís-
tě trvalého bydliště žadatele. K vyřízení je potřeba 
předložit příslušný formulář: Žádost o příspěvek 
na bydlení. Kromě toho také bude požadováno 
doložení příjmů za poslední tři měsíce a také všech 
dokladů o zaplacených nákladech na bydlení: slo-
ženky, faktury, účtenky, SIPO a podobně.

Víte, jaké jsou trendy
v bydlení pro tento rok?

�����	����	DÁVKY NA BYDLENÍ v roce 2017?

����������������������	��������� ���
��������
���	�!������ "��#$��

1
7

0
3

2
4

4
0

3
3

9

1
7

0
3

2
4

4
0

3
5

3

1
7

0
3

2
4

4
0

3
5

8

1
7

0
3

2
4

4
0

3
5

5



6 11

Základní pravidlo zní: na chatě či chalu-
pě si dopřejte pravý opak toho, co máte 
doma. Jezdíte se odpoutat od reality, 
tak ať vám zde nic nepřipomíná běžný 
život. A protože jste v přírodě, dávejte 
přednost přírodním materiálům, tedy 
hlavně dřevu, kameni, kůži či textiliím, 
jako je len či bavlna. Nezapomínejte, že 
vintage styl, jak se dnes moderně říká 
zařizování chat či chalup, je útulný a 
velmi tradiční. Má ale své zásady. Uzná-
te je?

Pravidlo 1:
�������	
	��
�

I když vintage styl miluje „vše staré“, roz-
hodně to není myšleno tak, že by se chata 
či chalupa – jak se to velmi často stává - 
změnily ve sklad haraburdí, které se už 
doma nehodí nebo nelíbí. Proto sem ne-
patří prosezený gauč, na kterém se vám 
v bytě špatně odpočívá. Vždyť o víkendu 
a dovolené toužíte především po pohod-
lí! A tak ten špatný vyhoďte a kupte si 
nový. Totéž platí i o dalších nefunkčních 
věcech.

Pravidlo 2:
������������������

Naopak staré a funkční věci jsou žádané. 
Dejte přednost věcem, které už něco za-
žily a mají „duši“. Krásně se zde budou 
vyjímat třeba staré dřevěné židle z baza-
ru nebo hrnky, talíře či sklenky, když už 
doma nemáte celou sadu. Je však třeba 
dodržovat pravidlo, že byste měli mít ze 
série vždy aspoň dva až tři kousky, niko-
li jen jeden, aby vám nevznikl interiér ve 
stylu každý pes jiná ves.

Pravidlo 3:
����������	���
���

Dřevo lze na chatě či chalupě použít kdekoli a 
kdykoli, a to jak na podlahy, tak na obklady stěn 
a stropů. A samozřejmě na nábytek. Děsí vás, že 
nedonutíte rodinu zouvat se a dřevěná podla-
ha bude brzy zničená? Nevadí. Patina, rýhy či 
drobná poškození k venkovskému stylu patří. 
A aby byla na dřevěných prknech opravdu jen 
drobná, zvolte kvalitní povrchovou úpravu 
podlahy.

Pravidlo 4:
��
	���	�������

Jezdíte na chalupu odpočívat, zvete sem 
přátele, a pak se vám určitě nechce stát 
po obědě hodinu u dřezu a mýt nádobí? 
Nebraňte se tady moderním spotřebi-
čům, které vám to ulehčí. Třeba trouby, 
varné desky nebo chladničky koupíte v 
retro stylu, i když zpravidla nedisponují 
takovým výběrem funkcí a dostatečnou 
škálou kvality jako ty moderní. Ale tře-

ba myčky či mikrovlnky v stylovém pro-
vedení k sehnání nejsou.

Pravidlo 5:
!	
�"�������#�	���#�

Při barevnosti ve vintage stylu rozhodně 
neexperimentuje s barvami. To platí jak 
pro dřevo, tak pro textil. Inspirujte se okolní 
přírodou. Kromě dřeva jsou tak „přípustné“ 
barvy bílá, červená, modrá či zelená. Stěny 
můžete kromě výmalby opatřit i tapetami 
s drobnými, jakoby vybledlými vzorky.

Jak si zařídit chalupu? Úplně jinak než byt! 
Chataření a chalupaření zažívají opět svůj boom. Snad každé-

ho láká prožít prázdniny nebo jen víkend mimo ruch města. Ale 

i při odpočinku dnes všichni vyžadují určité pohodlí! To ovlivňuje 

i zařizování rekreačních objektů. Jak tedy na to? 

%���������
�����"&��
�
'�( �����������������)�������*��������������������

1
7

0
3

2
4

4
0

3
4

9

1
7

0
3

2
4

4
0

3
4

2

1
7

0
3

2
4

4
0

3
4

3

1
7

0
3

2
4

4
0

3
3

5
1

7
0

3
2

4
4

0
3

6
1

1
7

0
3

2
4

4
0

3
6

2



10 7

Obdivujete květiny? Vyhledá-
váte klidné prostředí? Rádi se 
dovíte něco nového? Oblíbili 
jste si fotografování? Pokud 
jste alespoň na jednu otázku 
odpověděli kladně, pak je vám 
k dispozici jarní prostředí 
Botanické zahrady Petra Al-
brechta v Prostějově. Na po-
měrně malém místě se nabízí 
spousta zajímavých rostlin 
z celého světa.
Pokud přijde návštěvník v kte-
roukoliv roční dobu, stále zde 
vidí něco kvést. „Přes zimu to 
jsou čemeřice, letos už vykouk-
ly bílé hlavičky sněženek. Žlu-
tý koberec talovínů uvidí ko-
lemjdoucí podél plotu, bledulky 
se ukrývají pod smrčkem. A co 
teprve vřesovce - růžovofialo-
vá záplava květů. Dříve se listy 
a nať vřesovce dávaly do piva 
coby náhražka chmele,“ uvedla 
jako ochutnávku Anežka Šrám-
ková, vedoucí Botanické zahra-
dy Petra Albrechta v Prostějově. 
Vřesovců přitom existuje asi 
860 druhů a ve své domovině 
některé tvoří až sedmimetrové 
keře. 
Dalšími brzy kvetoucími trvalka-
mi v prostějovské zahradě jsou 
venkovní bramboříky, které díky 
poměrně teplé zimě vykvetly už 

v únoru. Stejně tak polštářky lo-
mikamene. V měsíci březnu se 
pyšní svými květy krokusy, řeb-
číky, hyacinty, tulipány, narcisy 
a spousta dalších. „I v  období, 
kdy v přírodě nic nekvete, lze 
pěstovat dřeviny, které svými 
květy potěší i v zimě. Třeba jde 
o jasmín nahokvětý, který má 
svůj původ v Tibetu. Převislé 
výhony kvetou žlutými květy už 
od ledna. Mezi časně kvetoucí 
vonící keře, které u nás v zahradě 

rostou, patří kalina karlesiova. 
Její vůně láká přímo u vchodu,“ 
zmínila jen zlomek rostlin Anež-
ka Šrámková a doplnila, že z keřů 
jsou jako jedny z prvních kve-
toucích rostlin na světě magnó-
lie. Rostly už před více než sto 

miliony lety. „Tým výzkum-
ných pracovníků v USA objevil 
v magnolii substance, které do-
káží ničit rakovinné buňky, její 
léčivé vlastnosti znali Číňané už 
před tisíci lety,“ přidala další zají-
mavost vedoucí zahrady.

Zahrada je otevřena celoroč-
ně. Spousta laviček přímo 
vybízí k posezení a relaxaci. 
Tento krásný kout přírody se 
nachází v Lidické ulici, kou-
sek od kostela svatého Petra 
a Pavla a vstup je zdarma.

Chráněná krajinná oblast Litovel-
ské Pomoraví se rozkládá na ploše 
téměř sto kilometrů čtverečních. 
Tvoří ji pruh lužních lesů a luk oko-
lo řeky Moravy a táhne se od Mohel-
nice až k Olomouci. Pro obyvatele 
Prostějovska je zajímavým tipem 
na celodenní výlet jak pro rodiny 
s dětmi, tak i pro zdatné cyklisty. 
Náš tip nabízí krásnou procházku či 
projížďku úchvatnou přírodou doslo-
va coby kamenem dohodil z centra 
Litovle aneb Hanáckých Benátek. 
Vyrazíme ze srdce Litovelského Po-
moraví, z královského města Litovel. 
Pro nenáročné turisty se nabízí využití 
tří na sebe navazujících naučných ste-
zek. První se nazývá Historická Litovel 
a seznámíte se na ní s osmi nejvýznam-
nějšími historickými památkami měs-
ta. Druhou je přírodovědně-naučná 
stezka Kolem litovelských rybníků 
a třetí je Hvězda.   
Naše doporučení však radí vydat se 
po červené. Tato turistická značka vás 
zavede do přírodní rezervace Vrapač. 
Krásy lužního lesa vyniknou nejlépe 

na jaře, kdy hraje les všemi barvami 
a můžete se kochat krásou žlutých pe-
trklíčů, orsejí nebo plicníků. Putování 
vás zavede až k Novým Zámkům - ro-
mantickému areálu s krásným parkem 
vybudovaným Lichtenštejny. V těsné 
blízkosti řeky Moravy narazíte napří-
klad na Obelisk nebo Chrám přátelství 
Templ. 
Cílem celodenního výletu se může 
stát nedaleká Mladeč se svými 

Mladečskými jeskyněmi. Jeskyně 
mají mimořádnou archeologickou 
a paleontologickou hodnotu. Byly 
zde objeveny stopy prehistorické-
ho osídlení oblasti, kosterní po-
zůstatky lidí starší doby kamenné 
a kosti dnes již vyhynulých zvířat. 
Za zmínku stojí samozřejmě i kra-
sová výzdoba jeskyně a také to, že 
jeskyně jsou významným zimoviš-
těm netopýrů.

V botanické zahrad� stále N�CO KVETE 

Krásné a klidné prost�edí prost�jovské botanické zahrady si užijí zejména d�ti.

Otvírací doba zahrady:
v zimním období
(říjen až duben):
pondělí až pátek

7:15 - 15:45 hodin

v letním období
(květen až září):

pondělí zavřeno
úterý až pátek

8:00 - 18:00 hodin
sobota 10:00 - 16:00 hodin
kontakt tel.: 582 351 434

 Zdroj: Botanická
 zahrada Prostějov 

Z Litovle do Mladče

V Litovelském Pomoraví se pevn� zabydleli i bob�i. 

Co je přírodní metoda likvidace 
lalokonosců pomocí parazitických 
hlístic Nematop Heterorhabditis? 
Lalokonosci a jeho larvy škodí 
rododendronům. Dospělí brouci oku-
sují listy rostlin a larvy zase ničí jejich 
kořeny. Největší škody způsobují na 
rododendronech, azalkách a jahod-
nících. Nepohrdnou ale ani jinými 
druhy rostlin.
Rostliny napadené dospělými brouky 
lalokonosce poznáme podle listů 
vykousaných do tvaru písmene U. 
Dospělým rostlinám okus listů nijak 
zvlášť neublíží. Daleko větší škody ale 
pod zemí způsobují larvy lalokonosců, 
které okusují kořínky rostlin. Na-
padené rododendrony neprospívají, 
žloutnou, vadnou jim listy, a pokud 
je napadení velké a problém se neřeší, 
mohou i uhynout.
Lalokonosců na povrchu se můžete 
celkem snadno zbavit pomocí 

postřiků proti škůdcům například 
Atak alfa.
S larvami lalokonosců ukrytými pod 
zemí je to ale horší. Na ty klasické 
postřiky neplatí.
Velmi účinný způsob likvidace 
larev lalokonosců jsou parazitické 
hlístice Heterorhabditis podávané 
pod názvem Nematop, které hubí 
larvy lalokonosců v zemi. Hlístice 
se rozmíchají ve vodě a roztok se 
poté konví aplikuje na rostliny 
rododendronů a jejich okolí. Hlístice 
žijí v zemi a aktivně vyhledávají larvy 
lalokonosců, které během krátké 
doby zahubí, nakladou do nich 
vajíčka a hledají další a další larvy... 
Hlístice nejsou nebezpečné pro jiná 
zvířata ani pro lidi. Napadají pouze 
lalokonosce.
V našem e-shopu si můžete 
zakoupit hlístice na hubení 
lalokonosců Nematop.  (pr)

Likvidace lalokonosc� 

1
7

0
3

2
4

4
0

3
4

0

1
7

0
3

2
4

4
0

3
3

3

1
7

0
3

2
4

4
0

3
4

1

1
7

0
3

2
4

4
0

3
6

0



Co to tedy je, když ne nemoc...?
Řada odborníků se shoduje, že je 
to  důsledek zimy. Jsme vyčerpá-
ni po fyzické i psychické stránce. 
Můžeme si za to ale z velké části 
sami například tím, jak jsme se 
k sobě v zimě chovali a jak jsme 
citliví na změny. Přestože jarní 
únava není nemoc, řada lidí se při 
ní tak cítí. Je to jako s teplotou. 
Někdo je už při 37,5°C zchvácen 
tak, že pomalu nepřejde pokoj, 
jiný funguje, že na něm téměř 
nic nepoznáte. Stejně lidé, kteří 
v zimě nepropadli sezení v křesle 
u televize s brambůrky a dalšími 
dobrotami, mají šanci, že žádnou 
únavu ani nepocítí. Ačkoli pro ni-
koho z nás není dnes problém jíst 
i v zimě dostatek čerstvého ovoce 
a zeleniny, které zajišťují příjem 

vitaminů a minerálů, přísun těchto 
důležitých látek není většinou do-
stačující. 
Pro více energie potřebujete:
* dávku denního světla. Rozhrňte 
proto závěsy i žaluzie v bytě. Mů-
žete si třeba pořídit speciální lam-
pu, která vyzařuje extrémně jasné 
umělé světlo celého spektra a kom-
penzuje nedostatek přirozeného 
slunečního svitu.
* dostatek pohybu. Najít si motiva-
ci ke cvičení při jarní únavě je těžké. 
Snažte se však chodit na procházky, 
běhat nebo dělat něco, co vás vyže-
ne ven.
* zdravou stravu s vysokým ob-
sahem vitaminů, minerálů a bíl-
kovin. Sladkosti dodají energii 
jen krátkodobě, a proto se  nedo-
poručují. To, s čím tedy lidé na 

jaře přicházejí do ordinací praktic-
kých lékařů, není ve skutečnosti 
žádná jarní únava, ale vitaminový 
deficit. Projevuje se snížením vý-
konnosti, psychickým i fyzickým 
vyčerpáním a také snížením obra-
nyschopnosti. Imunitní systém 
dělal v  zimě všechno pro to, aby 
vás ochránil proti různým nemo-
cem i rizikovým situacím, jako 
jsou chřipkové epidemie, snadnější 
šíření respiračních infekcí v přepl-
něných dopravních prostředcích 
a teplotní šoky při přechodu 
z někdy až přespříliš vytopených 
prostor do chladných ulic. 
Jak se únavě bránit
Pokud jste zanedbali zimní preven-
ci, pak se snažte tělu dodat vše, co 
mu aktuálně chybí. Zejména jde 
o látky, které jsou v rámci me-

tabolických pochodů nezbytné 
pro výrobu energie a silné obra-
nyschopnosti proti bakteriím, 
virům a škodlivinám v ovzduší. 
Je to především vitamin C, který 
zvyšuje odolnost vůči infekcím 
a navíc je významným antioxidan-
tem. V praxi to znamená zařadit do 
jarního jídelníčku například papri-
ky, zelí, kapustu a hlávkový salát. 
K boji s jarní únavou potřebuje-
me i vitamin A obsažený v mrkvi, 

rajčatech a mléčných výrobcích 
a také vitamin D. Ten se za nor-
málních okolností tvoří v kůži vli-
vem slunečního záření a pokrývá 
zhruba osmdesát procent veškeré 
spotřeby. 
Na jaře však může být slunce ještě 
poskrovnu, a tak je třeba pro jis-
totu získávat tento vitamin ve vět-
ším množství z  potravy. Obsahují 
jej rybí tuk, mléko, játra a vaječný 
žloutek. 

8 9

OzdobnýOzdobný
 vìnec  vìnec 

K této dekoraci stačí slaměný korpus, 
vázací drát, namočené větvičky břízy, 
vrby, lísky nebo psího vína a ozdoby sou-
visející s jarem. Klidně lze použít výrazné 
barvy: červenou, oranžovou, žlutou či 
růžovou. Jednoduché přírodní prvky 
a surové materiály jsou vždy krásné. 
Lehký jarní věnec u vchodu je možné 
dozdobit třeba čerstvými květy, úvaz-
ky, stužkami, případně sušenými nebo 
umělými jarními květinami. Jako vázací 
materiál použijte také lýko. 

Jarní truhlíky Jarní truhlíky 

Truhlíky na vnitřních, později ale 
i na venkovních parapetech osaďte 

primulkami, vřesovcem, azalkami, 
bramboříky či drobnými cibulovi-
nami. Pro jarní ozdobu bytu se dají 
využít také rododendrony. Krásně 
ale vypadá i jediná květina ve džbá-
nu. Střídejte teplou světle hnědou 
s tóny 
svěží zelené a barvami jarních kvě-
tin. Klasické květináče nechte pří-
rodní, ovažte je stužkou či ozdobte 
podle vlastního vkusu. Půvabně vy-
padají osazené plechové a proutěné 
nádoby.

Živé kvìtyŽivé kvìty
 v interiéru v interiéru

Nejjednodušší a nejpřirozenější 
dekoraci docílíte použitím živých 
květů. Můžete je mít prakticky všu-
de, například ušlechtilé orchideje 
jsou nádherné. Umístěte je poblíž 

světla, ale ne na přímém slunci. 
Se živými květinami vytvoříte tře-
ba v obývacím pokoji kontrastní 
místa. Jejich barevnost zvýrazně-
te vhodnou vázou či květináčem, 
o vhodné doplnění se postarají 
drobné ozdoby. Pamatujte na to, 
že v květinové výzdobě hrají důle-
žitou roli symboly z minulých časů. 
Vše výborně sladí méně výrazně 
zbarvená keramika.

Za pár Za pár 
korun korun 

Jarní výzdobu zvládnete při troše 
šikovnosti i bez větších finančních 
výdajů. Porozhlédněte se doma po 
sklenicích, květináčích či různých 
nádobách. Patří do nich jarní květi-
ny, tedy sněženky, tulipány, narcisy 
nebo hyacinty. Ze zbytků látek k nim 
vykouzlíte i krásné doplňky. Jako 
ozdobný obal pro jarní květinu v malé 
nádobě poslouží i velká skořápka 
z pštrosího nebo kachního vejce.

Chcete omezit výskyt škůdců? Po-
řiďte si na zahradě jezírko! Jakáko-
liv vodní plocha bez chemického 
čištění je pro zahradu přínos. Vod-
ní plochu brzy osídlí různorodý 
vodní hmyz, jehož zástupci jsou 
vodoměrky, potápníci a vážky, 
následovat je budou obojživelníci 
žáby a čolci. 
Při stavbě jezírka nesmíte zapome-
nout na to, že obojživelníci potřebují 
pozvolné břehy a v blízkém okolí stin-
né úkryty. Žáby a čolci zimují mimo 
vodu, hledají si útočiště v rozvalinách 
zídek nebo norách po hlodavcích. 
Vzhledově odpuzující, ale pro zahra-
du zlatá. Řeč je o ropuše. Ošklivé žáby 
tráví ve vodě jen velmi krátké obdo-
bí, kdy se rozmnožují. Žijí převážně 
na suchu, přes den se ukrývají buď 
v zemi, nebo pod kameny. Jejich čas 
nastává v noci, kdy shánějí potravu. 
Ropucha je patrně nejžravějším pre-
dátorem nenáviděných slimáků, pro-
to by si ji měl každý zahradník hýčkat! 

Odpor k hadùm 
není na místìnení na místì

Obdobný případ jako ropuchy před-
stavují plazi. Ještěrky a slepýši se také 
živí hmyzem a dělají v zahradě neo-
cenitelnou práci. Jejich přirozeným 
útočištěm jsou rozpukané kamenné 
zídky, na které svítí slunce. 
Velkou devizou jsou i užovky, které se 
však v blízkosti lidí vyskytují minimál-
ně. Hledají útočiště v kompostu, do 
kterého kladou vejce, proto se dopo-
ručuje kompost v pozdějších měsících 
nepřehazovat. 
S ohledem na výše zmíněné živočichy 
se doporučuje i opatrnější práce se se-
kačkou. Při sečení trávy zvyšte nože ale-
spoň na pět centimetrů, místo velkých 
nakrátko posekaných travnatých ploch 
vytvořte výše zmíněným zahradním 
pomocníkům přirozenější prostředí. 
Hromádky kamení a trsy trávy jsou pro 
ně přirozenými útočišti. 

Houby to skutečně nejsou jenom 
hřiby v létě a na podzim. Ty jarní 
jsou naopak úžasné, ale nerostou 
všude. Snad proto o nich leckdo 
nemá ani ponětí. Letos se díky 
celkem vlhkému jaru po několika 
letech objevily ve větším množství. 
A když už vyrostou, tak to stojí za 
to! Navíc procházka jarním lesem je 
skvělá relaxace. 
Jednou z prvních jedlých hub, kte-
ré se na jaře objevují, jsou kačenky. 
Tato vynikající jedlá houba je však 
bohužel vzácná a roste jen v někte-
rých oblastech republiky, výhradně 
na bazických půdách na vápencích 
nebo bazaltech pod listnatými stro-

my, zejména pod jasany, hlohy, trn-
kami a osikami.  
Velice ceněnými jarními houbami 
jsou smrže, dříve se u nás prodávaly 
i na trzích. Obvykle rostou později 
než kačenky a na lokalitách mohou 
plodit i v několika vlnách od dub-
na do května. Smržů je řada druhů 
a jejich druhová koncepce zatím není 
vyřešena. Někdy je můžeme nalézt 
i na mulčovací kůře ve městech nebo 
na zahradách na záhonech. Smrž 
obecný je vzácný a ve volné přírodě 
roste na podobných lokalitách jako 
kačenky, obvykle pod jasany. 
Během dubna už dokonce rostou 
i čirůvky májovky, které se obvykle 

objevují v květnu a červnu. Rostou 
ve více vlnách a jsou hojné po celém 
našem území. Ale pozor! Při nepo-
zornosti by mohla hrozit záměna s je-
dovatou závojenkou olovovou, která 
roste obvykle v létě v dubinách.  
Houby rostou od časného jara, jen 
mít štěstí, anebo vědět, kde je hle-
dat. A také je potřeba déšť, déšť a pro 
změnu zase déšť. Pokud žádné jejich 
lokality neznáte, nezoufejte. Když 
vydrží ideální počasí, kdy mezi tep-
lem nemálo zaprší, májových hříb-
ků už bychom se mohli brzy dočkat. 
Nenechte se zmást, i v dubnu už 
může pravý houbař v lesích či na 
loukách zažít žně!

Už za pár týdn� bychom mohli v lese b�žn� sbírat 
tradi,ní májovky. 

Máte pocit, že jste nemocní, ale zapomeňte na neschopenku, tu na jarní únavu ne-

dostanete. Žádná taková diagnóza v mezinárodní klasifikaci chorob neexistuje 

a dosud se jí nevěnovala žádná erudovaná vědecká studie. Přesto takzvanou „jarní úna-

vou“ trpí podle odhadů až tři čtvrtiny populace. Jak je možné, že v tom krásném období, 

kdy všechno roste a slunce konečně začíná trochu hřát, se cítíme sklesle a unaveně? 

Částečně je na vině to, co jsme dělali v zimě...

JARNÍ DEKORACE PROZÁ3Í VÁŠ BYT
Venku je zatím chladno, ale ve vzduchu už je cítit jaro. 

Přivítejte toto roční období květinovými dekoracemi, vy-

zdobte si okna či vysaďte truhlíky a zkrášlete si bydlení. 

Krásnou jarní výzdobu pořídíte za pár korun, stačí, když 

necháte pracovat svou fantazii. 

HOUBAŘI,,
žně můžete
PROŽÍT
i na jaře!

JARNÍ ÚNAVA NENÍ NEMOC! 

Jezírko je pro
zahradu přínosem

Domov m�že ud�lat útulnám jakákoliv mali,kost, kte-
rá pot�ší nejen hospody0ku.

Jak si kdo ustele, tak si lehne.

1
7

0
3

2
4

4
0

3
5

7

1
7

0
3

2
4

4
0

3
5

6

1
7

0
3

2
4

4
0

3
5

0


